-- 首次公开发行股票并在创业板上市网下摇号中签及配售结果公告 巨潮网

--
首次公开发行股票并在创业板上市网上定价发行申购情况及中签率公

告

2011-10-25

巨潮网

-- 首次公开发行股票并在创业板上市网上定价发行摇号中签结果公告  2011-10-26 巨潮网

--
国浩律师（上海）事务所关于公司首次公开发行人民币普通股股票并

在深圳证券交易所创业板上市之法律意见书
巨潮网

-- 长江证券承销保荐有限公司关于公司股票上市保荐书  巨潮网

-- 首次公开发行股票并在创业板上市之上市公告书提示性公告  巨潮网

-- 首次公开发行股票并在创业板上市之上市公告书

2011-11-1

巨潮网

2011－001 第二届董事会第四次会议决议公告 巨潮网

2011－002 第二届监事会第三次会议决议公告 巨潮网

2011－003 关于签订募集资金三方监管协议的公告 巨潮网

-- 公司章程（2011 年 11 月）

2011-11-17

巨潮网

2011－004 第二届董事会第五次会议决议公告 巨潮网

2011－005 第二届监事会第四次会议决议公告 巨潮网

2011－006 关于使用部分超募资金提前偿还银行贷款的公告 巨潮网

2011－007 关于使用募集资金置换预先投入募集资金投资项目自筹资金的公告

2011-12-16

巨潮网

   开能环保：2011 年年度报告

 39

-- 关于公司使用部分超募资金提前偿还银行贷款必要性的专项说明  巨潮网

-- 独立董事关于募集资金使用的独立意见  巨潮网

--
智能化家用全屋水处理设备及商用净化饮水机生产基地发展募集资金

项目先期投入情况报告及专项鉴证报告（2011 年 11 月 28 日）
巨潮网

-- 长江证券承销保荐有限公司关于公司超募资金使用计划的核查意见  巨潮网

--
长江证券承销保荐有限公司关于公司以募集资金置换预先已投入募集

资金投资项目自筹资金的核查意见
巨潮网

-- 内幕信息知情人登记管理制度（2011 年 12 月） 巨潮网

-- 董事、监事和高级管理人员股份管理制度（2011 年 12 月）  巨潮网

2011－008 关于完成工商变更登记的公告 巨潮网

2011－009 第二届董事会第六次会议决议公告 巨潮网

-- 董事会审计委员会年报工作制度（2011 年 12 月） 巨潮网

-- 董事、监事及高级管理人员内部问责制度（2011 年 12 月）  巨潮网

-- 年报信息披露重大差错责任追究制度（2011 年 12 月）  巨潮网

-- 外部信息使用人管理制度（2011 年 12 月）

2011-12-29

巨潮网

   开能环保：2011 年年度报告

 40

第五章 股本变动及股东情况

一、股本变动情况

（一）股份变动情况表   单位：股

本次变动前 本次变动增减（+，-） 本次变动后

数量 比例 发行新股
送

股

公积金

转股

其

他
小计 数量 比例

一、有限售条件

股份 82,500,000 100.00% 5,500,000   5,500,000 88,000,000 80.00%

1、国家持股

2、国有法人持股

3、其他内资持股
31,217,500 37.84%

5,500,000

5,500,000  36,717,500 33.38%

 其中：境内非国

有法人持股 22,500,000 27.27%

2,750,000   2,750,000 25,250,000 22.95%

   境内自然

人持股 8,717,500 10.57%

2,750,000   2,750,000 11,467,500 10.43%

4、外资持股

 其中：境外法人

持股

   境外自然

人持股

5、高管股份
51,282,500 62.16%   51,282,500 46.62%

二、无限售条件

股份  0.00% 22,000,000   22,000,000 22,000,000 20.00%

1、人民币普通股
  22,000,000   22,000,000 22,000,000 20.00%

2、境内上市的外

资股

3、境外上市的外

资股

4、其他

三、股份总数
82,500,000 100.00% 27,500,000   27,500,000 110,000,000 100.00%

   开能环保：2011 年年度报告

 41

（二）限售股份变动情况   单位：股

股东名称
年初限售股

数

本年解

除限售

股数

本年增

加限售

股数

年末限售股

数
限售原因 解除限售日期

中国农业银行－景顺长城

资源垄断股票型证券投资

基金（ＬＯＦ）

1,375,000 0 0 1,375,000 网下配售 2012 年 2 月 2 日

中国农业银行－招商信用

添利债券型证券投资基金
1,375,000 0 0 1,375,000 网下配售 2012 年 2 月 2 日

全国社保基金五零一组合 1,375,000 0 0 1,375,000 网下配售 2012 年 2 月 2 日

云南国际信托有限公司－

云信成长 2007-2 第九期集

合资金信托

1,375,000 0 0 1,375,000
网下配售

2012 年 2 月 2 日

瞿建国 43,050,000 0 0 43,050,000 首发承诺 2014 年 11 月 2 日

鲁特投资咨询(上海)有限

公司
15,000,000 0 0 15,000,000 首发承诺 2012 年 11 月 2 日

上海高森投资有限公司 7,500,000 0 0 7,500,000 首发承诺 2014 年 11 月 2 日

杨焕凤 5,332,500 0 0 5,332,500 首发承诺 2012 年 11 月 2 日

韦嘉 1,200,000 0 0 1,200,000 首发承诺 2014 年 11 月 2 日

瞿佩君 900,000 0 0 900,000 首发承诺 2014 年 11 月 2 日

顾天禄 900,000 0 0 900,000 首发承诺 2012 年 11 月 2 日

高国垒 750,000 0 0 750,000 首发承诺 2012 年 11 月 2 日

张宁 750,000 0 0 750,000 首发承诺 2012 年 11 月 2 日

唐佩英 450,000 0 0 450,000 首发承诺 2012 年 11 月 2 日

刘晓童 450,000 0 0 450,000 首发承诺 2012 年 11 月 2 日

李蔚 450,000 0 0 450,000 首发承诺 2012 年 11 月 2 日

程焱 375,000 0 0 375,000 首发承诺 2012 年 11 月 2 日

黄壮之 375,000 0 0 375,000 首发承诺 2012 年 11 月 2 日

王建 300,000 0 0 300,000 首发承诺 2012 年 11 月 2 日

   开能环保：2011 年年度报告

 42

乔火明 300,000 0 0 300,000 首发承诺 2012 年 11 月 2 日

王卫民 300,000 0 0 300,000 首发承诺 2012 年 11 月 2 日

谢展鹏 300,000 0 0 300,000 首发承诺 2012 年 11 月 2 日

宋桂芳 300,000 0 0 300,000 首发承诺 2012 年 11 月 2 日

叶敏 300,000 0 0 300,000 首发承诺 2012 年 11 月 2 日

奚品彪 300,000 0 0 300,000 首发承诺 2012 年 11 月 2 日

申超 225,000 0 0 225,000 首发承诺 2012 年 11 月 2 日

金志慷 225,000 0 0 225,000 首发承诺 2012 年 11 月 2 日

陆玉群 225,000 0 0 225,000 首发承诺 2012 年 11 月 2 日

童光英 200,000 0 0 200,000 首发承诺 2012 年 11 月 2 日

范雷 187,500 0 0 187,500 首发承诺 2012 年 11 月 2 日

徐梅珍 175,000 0 0 175,000 首发承诺 2012 年 11 月 2 日

陈东辉 150,000 0 0 150,000 首发承诺 2012 年 11 月 2 日

陈小功 150,000 0 0 150,000 首发承诺 2012 年 11 月 2 日

王海强 150,000 0 0 150,000 首发承诺 2012 年 11 月 2 日

龚华 150,000 0 0 150,000 首发承诺 2012 年 11 月 2 日

王运良 112,500 0 0 112,500 首发承诺 2012 年 11 月 2 日

林冠欣 100,000 0 0 100,000 首发承诺 2012 年 11 月 2 日

庄乾坤 100,000 0 0 100,000 首发承诺 2012 年 11 月 2 日

奚静 97,500 0 0 97,500 首发承诺 2012 年 11 月 2 日

瞿建新 90,000 0 0 90,000 首发承诺 2014 年 11 月 2 日

胡亦忠 90,000 0 0 90,000 首发承诺 2012 年 11 月 2 日

陈卫国 90,000 0 0 90,000 首发承诺 2012 年 11 月 2 日

邱友岳 50,000 0 0 50,000 首发承诺 2012 年 11 月 2 日

高玉瑞 50,000 0 0 50,000 首发承诺 2012 年 11 月 2 日

刁炳祥 50,000 0 0 50,000 首发承诺 2012 年 11 月 2 日

王建信 50,000 0 0 50,000 首发承诺 2012 年 11 月 2 日

   开能环保：2011 年年度报告

 43

袁怿佳 50,000 0 0 50,000 首发承诺 2012 年 11 月 2 日

吕君 50,000 0 0 50,000 首发承诺 2012 年 11 月 2 日

顾蓓茵 50,000 0 0 50,000 首发承诺 2012 年 11 月 2 日

周忆祥 50,000 0 0 50,000 首发承诺 2012 年 11 月 2 日

合计 88,000,000 0 0 88,000,000 － －

注：网下配售 550 万股已于 2012 年 2 月 2 月上市流通。

二、证券发行和上市情况

1、经中国证券监督管理委员会证监许可[2011]1526 号文核准，首次向社会公开

发行人民币普通股（A 股）2,750 万股。本次发行采用网下向询价对象询价配售与网

上向社会公众投资者定价发行相结合的方式，其中网下向询价对象配售 550 万股，占

本次发行总量的 20%，网上向社会公众投资者定价发行 2,200 万股，占本次发行总量

的 80%。发行价格为人民币 11.50 元/股，共募集资金人民币 31,625.00 万元，上述

资金到位情况业经安永华明会计师事务所验证，并由其出具【安永华明 (2011)验字

第 60608622_B01】号《验资报告》。再扣除其他发行费用人民币 7,310,546.25 元后，实际

募集资金净额为人民币 278,464,453.75 元，超募资金总额为人民币 140,964,453.75 元。

2、经深圳证券交易所《关于上海开能环保设备股份有限公司人民币普通股股票

上市的通知》（深证上[2011]329 号文）同意，本公司发行的人民币普通股股票在深

圳证券交易所创业板上市，证券简称“开能环保”，证券代码“300272”。本次公开

发行中网上定价发行的 2,200 万股股票已于 2011 年 11 月 2 日起上市交易。

[…]

应收账款 - 14,982,148.39 - - - 14,982,148.39

其他应收款 - 823,683.16 - - - 823,683.16

合计 40,040,127.36 15,805,831.55 - - - 55,845,958.91

   开能环保：2011 年年度报告

170

上海开能环保设备股份有限公司

财务报表附注(续)

2011年12月31日

人民币元

十二、金融工具及其风险分析(续)

3. 流动风险(续)

2010年(续)

金融负债

 即期 小于3个月 3个月以上至1年 1年以上至
5年

5年以上 合计

短期借款 - - 24,700,000.00 - - 24,700,000.00

应付账款 - 9,627,285.33 - - - 9,627,285.33

应付职工薪酬 - - 37,907.75 - - 37,907.75

其他应付款 - 2,567,533.74 1,212,988.02 - - 3,780,521.76

合计 - 12,194,819.07 25,950,895.77 - - 38,145,714.84

4. 市场风险

市场风险，是指金融工具的公允价值或未来现金流量因市场价格变动而发生波动的风
险。市场风险主要包括利率风险、外汇风险。

利率风险

利率风险，是指金融工具的公允价值或未来现金流量因市场利率变动而发生波动的风
险。本集团期末不存在以浮动利率计息的金融负债，其面临的市场利率变动风险较低。

外汇风险

外汇风险，是指金融工具的公允价值或未来现金流量因外汇汇率变动而发生波动的风
险。本集团面临的外汇变动风险主要与本集团的经营活动(当收支以不同于本集团记
账本位币的外币结算时)有关。

本集团面临交易性的外汇风险。此类风险由于经营单位以其记账本位币以外的货币进
行的销售或采购所致。

   开能环保：2011 年年度报告

171

上海开能环保设备股份有限公司

财务报表附注(续)

2011年12月31日

人民币元

十二、金融工具及其风险分析(续)

4. 市场风险(续)

外汇风险(续)

下表为外汇风险的敏感性分析，反映了在其他变量不变的假设下，汇率发生合理、可
能的变动时，将对利润总额(由于货币性资产和货币性负债的公允价值变化)产生的影
响。

 2011年
 汇率变动 利润总额增加(减少以“-”表示)
人民币对美元贬值 5% 1,030,194.08
人民币对美元升值 5% -1,030,194.08

 2010年
 汇率变动 利润总额增加(减少以“-”表示)
人民币对美元贬值 5% 888,335.86
人民币对美元升值 5% -888,335.86

5. 公允价值

本集团金融工具的公允价值与其账面价值无重大差异。公允价值估计是指在某个特定
时间按相关的市场讯息及有关金融工具的资料而作出的估计,由于估计属主观性质，
并涉及不确定因素和主要判断事项，故不能准确厘定。任何假设的变动，都可能对估
计造成重大影响。

   开能环保：2011 年年度报告

172

上海开能环保设备股份有限公司

财务报表附注(续)

2011年12月31日

人民币元

十三、 公司财务报表主要项目注释

1. 应收账款
(1) 应收账款按种类披露：

2011年 2010年

账面余额 坏账准备 账面余额 坏账准备

种类

金额 比例(%) 金额 比例(%) 金额 比例(%) 金额 比例(%)

单项金额重大并单

项计提坏账准备的

应收账款

   - - - --

按组合计提坏账准

备的应收账款
28,957,280.86 100 1,168,770.81 4.04 20,271,497.10 100 624,657.66 3.08

单项金额虽不重大

但单项计提坏账准

备的应收账款

   - - - --

合计 28,957,280.86 100 1,168,770.81 4.04 20,271,497.10 100 624,657.66 3.08